
Gestão 2021 - 2024

Prefeito Municipal
Valdir Luiz Sartor

Vice-Prefeito
Reginaldo Macário

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

Secretário Municipal Interino de Gestão Administrativa e Financeira
Jean Carlos da Silva Gomes

Secretário Municipal Interino de Saúde
Paulo Eduardo Firmino Siqueira
Secretário Municipal de Educação

Adriano Araújo Pimentel
Secretaria Municipal de Assistência Social

Marcia Cristina da Silva
Secretario Municipal de Esportes, Cultura e Turismo 

Célio Roberto Campos

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta -  Feira,

22 de Fevereiro de 2023

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

Ano 2023 - Edição Nº 1371Gestão 2021 / 2024

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

www.deodapolis.ms.gov.br

www.deodapolis.ms.gov.br

Página 1



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1371  

Página 2

22 de Fevereiro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO -  LICITAÇÕES

CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE PROPOSTA

Tomada de Preços nº 003/2023
Processo Licitatório nº 004/2023

Objeto: Contratação de empresa de Engenharia ou Arquitetura para Construção do Bloco Administrativo e 

Area de Convivência da UTR para atender as necessidades da Secretaria de Municipal de Infraestrutura, conforme, 

memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos, Dado o prazo recursal sobre a fase 
de habilitação, a comissão permanente de licitação nomeada pelo Decreto nº 027/2023, de 10 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial de 
Deodápolis, em 13 de fevereiro de 2023, Edição nº 1365, página 2 convoca as empresas: CONSTRUTORA GAÚCHA LTDA; NAILTON FELIX 
PEREIRA – ME, CONSTRUTORA QUEIROZ - ME; WJF CONSTRUÇÕES LTDA e WC ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E REFORMAS 
EIRELI, HABILITADAS e interessados no processo acima citado, para a realização de abertura dos envelopes propostas, que ocorrerá no dia 03 
de março de 2023, às 08h00min horas no Auditório Cirene Passarini da Prefeitura Municipal de Deodápolis, situada na Avenida Francisco Alves 
da Silva, nº 443, Centro, 1º andar no município de Deodápolis - MS. 

Deodápolis – MS 20 de fevereiro de 2023

__________________________
Sara Regina da Silva Perez
Presidente de CPL 



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1371  

Página 3

22 de Fevereiro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO - SEC. MUN. DE GESTÃO FINAN. E ADMIN.

NOTIFICAÇÃO DE ATRASO DE ENTREGA DE PRODUTOS

Ilustríssimo Senhor
Donizete Cardoso Almeida
Representante Legal da Empresa METALURGICA E SERRALHERIA SAO PAULO LTDA
Vencedora da Pregão Presencial nº 050/2022 – Processo licitatorio n° 109/2022
RUA PADRE AMADEU AMADORI, N° 747, DEODÁPOLIS/MS, CENTRO, CEP 79.790-000

A Prefeitura Municipal de Deodápolis, atraves da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Financeira, vem por meio deste, 
e;

Considerando os termos ata de registro de preços nº 036/2022, oriunda do Processo Licitatório nº 109/2022, cujo objeto é REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, TELHAS METÁLICAS E 
CUMEEIRA DE GALVALUME PARA ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS DE INFRAESTRUTURA, SAÚDE E ESPORTE DO 
MUNICÍPIO;

Considerando os artigos 54, 55, 58, III e IV, 66, 67, 77, 78, 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93, os quais tratam dos contratos administra-
tivos, em especial da gestão, fiscalização e execução dos mesmos;

Considerando o item 14.1 do instrumento convocatorio, que estabelece o prazo de entrega de 05 dias após emissão da AF;
Considerando a cláusula Décima da ata n°036/2022, que estabelece sações administrativas pela inexecução total ou parcial do objeto 

contratado, ou execução insatisfatória;
Considerando a autorização de fornecimento n° 011/2023 emitida na data de 02 de janeiro de 2023, cuja entrega fora realizada de 

forma parcial, restando pendencia.
RESOLVE NOTIFICAR a empresa Empresa METALURGICA E SERRALHERIA SAO PAULO LTDA, CNPJ nº 

17.978.279/0001-85, situada na RUA PADRE AMADEU AMADORI, N° 747, DEODÁPOLIS/MS, CENTRO, CEP 79.790-000, doravante de-
nominada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr. Donizete Cardoso Almeida, brasileiro, para que FORNEÇA  a entrega no prazo 
máximo de 03 (Três) dias úteis, à contar do recebimento desta notificação, sob pena de aplicação das sanções legais cabíveis ao caso, dentre elas a 
desclassificação da empresa, multas legais e contratuais, além de abertura de processo de inidoneidade para contratar com a administração 
pública. Ou então, apresente justificativa devidamente fundamentada no prazo de 48h (quarenta e oito horas) após recebimento desta, para 
o atraso na entrega dos serviços, o qual, caberá ao Município de Deodápolis/MS, por sua aceitação.

Após o decurso do citado prazo, este não tendo êxito, será remetido expediente para abertura de processo administrativo para apliação 
de penalidade.

Publique-se esta notificação através do Diário Oficial do Município de Deodápolis – MS no endereço eletrônico: www.deodapolis.
ms.gov.br.

Deodápolis/MS, 20 de fevereiro de 2023.

Célio Roberto Campos
Gestor da Ata
n° 036/2022

Jean Carlos Silva Gomes
Secretário Municipal
de Gestão e Finanças

Cesár Josino Correa
Fiscal do Contrato
Portaria n° 133/2022



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1371  

Página 4

22 de Fevereiro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO -  CMS / RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 001/2023/CMS/MJU/MS, de 14 de fevereiro de 2023.
O Plenário do CMS - Conselho Municipal de Saúde, com base em suas competências e nas atribuições conferidas pelas Leis Federais nº 

8.080, de 19/09/1990, nº 8.142, de 28/12/1990, Lei Complementar nº 141, de 13.01.2012, Resolução nº 453/2012 do Conselho Nacional de Saúde, 
pela Lei Municipal nº 2.058, de 08/02/2022, pelos Decretos Municipais de Nomeação de Conselheiros nº 068, de 05/05/2022 e nº 213/2022  de 
25/11/2022 pelo Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e pela deliberação da Plenária Ordinária realizada em 14/02/2023, ATA 
Nº 209ª e considerando o objetivo de atender, acelerar e consolidar o controle social do SUS, com base na Constituição Federal e na legislação su-
pracitada, conforme as normas vigentes:

RESOLVE:

Artigo 1º - DELIBERA E APROVA a composição da Comissão Especial Provisória de Organização da 9ª Conferência Municipal de 
Saúde, de Deodápolis/MS em preparação à 17ª Conferência Nacional de Saúde.

Artigo 2º - O Pleno do Conselho Municipal de Saúde na data de 14/02/2023, por unanimidade dos votos de seus conselheiros, deliberou por 
APROVAR a composição da Comissão Especial Provisória de Organização da 9ª Conferência Municipal de Saúde de Deodápolis-MS.

           Artigo 3º - A 9ª Conferência Municipal de Saúde de Deodápolis/MS terá o tema: “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a 
Democracia – Amanhã vai ser outro dia”, a ser realizada no período de novembro/2022 a março/2023.

           Artigo 4º - A Comissão Especial Provisória de Organização da 9ª Conferência Municipal de Saúde de Deodapolis/MS terá a seguinte 
composição:

I - Segmento dos Usuários:
Titulares                                                                      Suplente
Joanita Lacerda; Sueli Negrini                                      Everaldo Negrini

II - Segmento dos Trabalhadores na Área da Saúde: 

 Titular                                                                          Suplente
Ivone Teixeira de Araújo                                                   Debora Livino de Jesus Zuculá-
rio

III - Segmento do Gestor/Prestador: 
Titular	                                                                            Suplente
Andressa da Silva Teixeira	                                   Marcela Renata Gomes Cardoso

IV – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde
Titular	                                                                             Suplentes
Keila Rabelo de Azevedo                                               Eslayne Santos
Odete Omito                                                                    Sandra Sita
Jonathan Junclaus Ferreira de Araújo                         Marcimone Borges de Santos

Artigo 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições em contrário.
Deodápolis-MS, 14 de fevereiro de 2023.

MARIA DO CARMO DIAS RODRIGUES DA CUNHA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1371  

Página 5

22 de Fevereiro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO -  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1371  

Página 6

22 de Fevereiro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO -  NOTAS DE EMPENHO



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1371  

Página 7

22 de Fevereiro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1371  

Página 8

22 de Fevereiro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br



Diário Oficial de Deodápolis * Gestão 2021/2024 * N. 1371  

Página 9

22 de Fevereiro de 2023

www.deodapolis.ms.gov.br


		2023-02-20T17:15:58-0400
	MUNICIPIO DE DEODAPOLIS:03903176000141




